
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1454 del 19 novembre 2015

OGGETTO: Fondi per la non autosufficienza - Potenziamento dei Punti Unici di
Accesso e delle Unità di Valutazione Territoriali Aziendali - Utilizzo Fondi anni 2012 e
precedenti – Autorizzazione Piano di Spesa

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con la Legge n. 23 del 23/12/2015 “Sistema integrato dei servizi alla
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-
assistenziali” la Regione Sardegna ha disciplinato il sistema integrato dei servizi alla
persona.

PREMESSO che la Delibera della Giunta Regionale n. 7/5 del 21.2.2006 “Istituzione del
punto unico di accesso ai servizi alla persona e delle Unità di Valutazione Territoriale”, in
coerenza con le citate disposizioni, prevede che i punti unici di accesso (PUA) costituiscano
un elemento essenziale del processo di riorganizzazione complessiva degli interventi,
rispondano ad esigenze di personalizzazione dei programmi, di continuità e tempestività
delle cure alla persona.

VISTE le Delibera della Giunta Regionale n. 44/11 del 31/10/2007 e n. 52/85 del 23/12/2011
con le quali sono stati erogati alle Aziende Sanitarie Locali i finanziamenti per le attività in
parola.

PRESO ATTO che con la Deliberazione aziendale n. 408 del 26/03/2014 è stata ripartita una
parte dei fondi a destinazione vincolata di cui alle Delibere della Giunta Regionale citate e
che il Servizio Bilancio ha creato due distinti Progetti per la gestione di tali finanziamenti
denominati PUA 1 per € 112.970,48 totalmente disponibili e PUA 1/A per € 72.860,00 di cui
disponibili € 51.725,42.

CONSIDERATO necessario procedere ad una rimodulazione dei fondi in oggetto finalizzata
alla risoluzione di criticità, anche in termini di assegnazione di risorse umane, evidenziate nei
diversi punti unici di accesso e nelle unità di valutazione territoriali aziendali.
RITENUTO di dover, modificare la destinazione prevista in c/capitale dalla Deliberazione
aziendale n.408 del 26/03/2014, ripartendo la quota residua del Fondo PUA 1/A pari a €



pag. 2 di 4

51.725,42 in due quote distinte rispettivamente di €14.100,42 per il c/capitale e di €
37.625,00 per il conto esercizio.

RITENUTO di dover, programmare l’utilizzo dei fondi in essere secondo la ripartizione di cui
agli allegati 1 e 2, parte integrante della presente deliberazione, che prevedono:

- sul “Progetto PUA 1” l’utilizzo dell’intera consistenza del fondo in c/esercizio per
l’assunzione a tempo determinato di 3 assistenti sociali da destinare ai Distretti
Aziendali;

- Sul “Progetto PUA 1/A l’utilizzo della quota in c/capitale di € 14.100,42 e la quota
residua di € 37.625,00 in c/esercizio per l’assunzione a tempo determinato di un
ulteriore unità di personale da destinare a uno dei Distretti Aziendali

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n.19/27 e la deliberazione n.42/12 di proroga, ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 22
del 07/08/2015, sino al 31.12.2015 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa:

a) di approvare il Piano di Spesa dei fondi in essere secondo la ripartizione di cui agli
allegati 1 e 2, parte integrante della presente deliberazione;



pag. 3 di 4

b) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove e
ulteriori spese a carico del Bilancio aziendale in quanto le stesse sono sostenute
attraverso i finanziamenti a destinazione vincolata;

c) di incaricare dell’esecuzione del presente atto, per la parte di propria competenza, il
Servizio del Personale, il Servizio Bilancio, il Servizio Provveditorato e il Servizio
Programmazione e Controllo per la assegnazione di due distinte autorizzazioni afferenti
alla BS08

d) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Resp.le Ufficio di Assistenza ai bisogni complessi e domiciliari per disabili
e soggetti fragili, adolescenti e immigrati, medicina penitenziaria

f.to Dott. Piero Ghisu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 19 novembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile

per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


